
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 49Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

Valdo Santos da Cunha 19/20 01/02/2021 02/03/2021
Veluzia Martins de Souza 20/21 01/02/2021 02/03/2021

Vicente Beckman de Souza Filho 19/20 01/02/2021 02/03/2021
Wanda Nazareth Nogueira de Carvalho 19/20 14/02/2021 15/03/2021

Zenilda Nicacio da Silva 19/20 01/02/2021 02/03/2021

Ordenador reponsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Protocolo: 616186

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 110/2020–GGA/ SEDEME Belém, 05 de janeiro de 
2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores rela-
cionados, referentes ao mês de FEVEREIRO.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5946199/1 VIVALDO SENA DE ABREU SECRETARIO DE DIRETORIA 25/01/2020 à 
24/01/2021

02/02/2021 à 
03/03/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 616303

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2020
A Companhia de Gás do Pará por sua Diretora Presidente,
com objetivo de dar cumprimento ao Decreto nº1.178,de
20/11/2020, publicado no IOEPA nº 34.414, do Gabinete Governador.
Designo a Sra. Larissa Epifanio Ferreira, para compor
a Comissão especifi ca para proceder ao Inventário do Estoque
e do acervo mobiliários existentes no órgãos.
A presente PORTARIA entrará em vigor na data
de sua publicação.
Cumpra-se e publique.
Claudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 616362
PORTARIA Nº 005/2020
A Companhia de Gás do Pará por sua Diretora Presidente,
com objetivo de dar cumprimento ao Decreto nº1.178,de
20/11/2020, publicado no IOEPA nº 34.414, do Gabinete Governador.
Designo a Sra. Soraia Maria de Souza Frazão, para compor
a Comissão especifi ca para proceder ao Inventário do Estoque
e do acervo mobiliários existentes no órgãos.
A presente PORTARIA entrará em vigor na data
de sua publicação.
Cumpra-se e publique.
Claudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 616360

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato 004/2020,
Cujo objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação
da vigência Contratual com a Companhia de Gás do Pará,
no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: APRABIO – Araújo Ramos Luz Serviços de
Consultoria Ambiental Ltda-ME.
Data da Assinatura: 05 de Janeiro de 2021.
Prazo de vigência: 03 meses
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e André Macêdo
Pelo APROBIO: Ana Patrícia Ramos Araújo.

Protocolo: 616289

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2020, publicado no 
D.O.E n° 34.345, de 16/09/2020.
Onde se lê: Adesão n° 004/2020.
Leia-se: Adesão n° 005/2020.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 616235

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA Nº 22/2020
PROCESSO SEI INMETRO Nº 0052600.103540/2017-35
PROCESSO IMETROPARÁ Nº 673/2020 PROTOCOLO Nº 202003987
OBJETO: Este Convênio tem por objeto a cooperação técnico-administra-
tiva, com delegação de competências do Inmetro, defi nidas nas Leis nº 
5.966/1973 e 9.933/1999, ao Convenente, denominado, doravante, Órgão 
Executor, e de compartilhamento de receita pela realização das atividades 
delegadas, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicação (que contem 
estimativas de recursos para cada exercício), integrantes deste instrumen-
to.
PARTES: Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – In-
metro e o Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, com 
interveniência da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME.
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2020 a 30 de novembro de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2020.

Protocolo: 616264

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2021 de 05.01.2021. Art. 1º ESTABELECER a pro-
gramação de férias do mês de FEVEREIRO/2021 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 
2019/2020 e 2020/2021, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Elizabeth Palheta Silva 2021900/1 02-01-20 a 01-01-21 01-02-21 a 02-03-21
2 Enock Pereira dos Santos 2022370/1 01-02-20 a 30-01-21 01-02-21 a 02-03-21
3 Fábio da Costa Santos 5946534/1 11-02-20 a 09-02-21 10-02-21 a 11-03-21
4 Rosa Maria Rodrigues Lopes 5889497/1 03-05-19 a 01-05-20 22-02-21 a 21-03-21
5 Maria das Graças Moreira da Costa 2021862/1 02-01-20 a 01-01-21 01-02-21 a 02-03-21
6 Michel Sebastião de Sousa Cardoso 5920285/2 05-06-19 a 04-06-20 08-02-21 a 09-03-21
7 Nehemias Guedes Valentim Junior 5940629/1 03-04-19 a 02-04-20 01-02-21 a 02-03-21
8 Solange Maria Coutinho de Aguiar 57199328/3 30-01-20 a 29-01-21 18-02-21 a 19-03-21

Processo nº 2020/1106061. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Pre-
sidente.

Protocolo: 616157

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 02/2016 – SRP/SEAD Nº 02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Claro S.A – CNPJ 40.432.544/0001-47
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), para aten-
der a SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/01/2021 a 19/04/2021
Data da Assinatura: 05/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 616064


